
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 334 del 28/02/2017

Oggetto: Determina a contrarre - Concorso di idee per la redazione di idee progettuali di 

manufatti da adibire a dehors. - Affidamento incarico per la progettazione definitiva ed 

esecutiva. CIG: Z271D8E816

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/00 che conferisce il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l’art. 151 c.4 lett.D) del D.Lgs. n.267/00 che attribuisce ai Dirigenti l’attestazione della regolarità
contabile;
VISTO l’art.183 del D.Lgs. n.267/00 contenente le modalità di prenotazione d’impegno;
VISTO l’art.192 del D. Lgs. n.267/00 relativo alla redazione della determinazione a contrattare;
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, se e in quanto applicabile;
VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  19/01/2017  con  il  quale  si  nomina  l’Ing.  Cosimo  Claudio
PERRUCCI Responsabile del Servizio LL.PP.;

PREMESSO:
➢ che con determinazione dirigenziale N.  932 del  08/06/2016 venne approvato il  bando di  gara ed

indizione di un concorso di idee in ossequio a quanto disposto dall`art. 156 del D. Lgs. 50/2016 per la
redazione di idee progettuali di manufatti da adibire a dehors”;

➢ che  con  il  medesimo  provvedimento  venne  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il
Responsabile del Servizio Urbanistica Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;

➢ che con determinazione n. 1889 del 21/11/2016, decorsi i termini di presentazione delle domande, nel
rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  10  del  Bando  di  gara,  si  è  proceduto  alla  nomina  della
commissione giudicatrice;

➢ che con determina n. 76 del 20/01/2017 vennero approvati i verbali della Commissione di gara e,
conseguentemente,  proclamati  i  vincitori  del  Concorso  di  Idee  nelle  persone  dell’Arch.  GRILLI
Francesca e Arch. RINALDI Roberta con il punteggio di 76,33/100;

VISTO
➢ che,  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  relative  al  concorso  di  idee,  l’Amministrazione

ritiene  necessario  procedere  con  i  successivi  livelli  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei
manufatti da adibire a Dehors;



DATO ATTO: 
➢ che  il personale assegnato all’Area Tecnica è oberato da numerose incombenze che non consentono al

momento la redazione della progettazione di cui trattasi;

RICHIAMATO
➢ l’art.  35 del  D.  Lg.  50/2016 che individua le soglie  di  rilevanza comunitaria  per  i  contratti  per

l’appalto di lavori, servizi e forniture;

ATTESO
➢ che occorre procedere alla nomina di professionisti esterni cui affidare l’incarico di progettazione

definitiva ed esecutiva dei manufatti da adibire a Dehors;

STABILITO:
➢ in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs.

50/2016 che:
a) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di “Progettazione definitiva ed esecutiva dei
manufatti da adibire a Dehors”;
b) il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/16 mediante corrispon-
denza, secondo l’uso del commercio, con sottoscrizione della determinazione di affidamento;
c) le clausole ritenute essenziali sono: esperimento dell’incarico entro gg. 10 dalla data di notifica del
presente provvedimento, pagamento in unica soluzione a seguito di emissione di regolare fattura;
d) con l’emissione del presente provvedimento i professionisti incaricati assumono tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

RITENUTO:
➢ che  l’affidamento  dell’incarico  sopra  richiamato  può  avvenire  mediante  affidamento  diretto  in

ossequio a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16;
➢ che onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento di cui trattasi l’incarico della progettazione

definitiva ed esecutiva può essere affidato all’Arch. GRILLI Francesca e all’Arch. RINALDI Roberta
già vincitrici del concorso di idee in narrativa citato;

VISTO 
➢ che il calcolo del compenso professionale,per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, secondo il

Decreto ministeriale 17 giugno 2016, ammonta complessivamente a €  3.348,32 oltre IVA e CNPAIA
calcolato su un Valore dell'opera [V] pari a 12.800,00 € e suddiviso in:
- Compenso per prestazioni professionali 2.790,27 €
- Spese ed oneri accessori pari al 20% di 2.790,27 € = 558,05 €

➢ che pertanto si tratta di affidamento inferiore alla soglia prevista dall'art. 36 comma 2 lettera a);
➢ che secondo quanto previsto altresì dalle Linee Guida n. 1 di Attuazione del Dlgs 50/2016  "Indirizzi

generali  sull'affidamento  di  servizi  attinenti  Ingegneria  ed  Architettura"  approvate  dal  Consiglio
dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  con  Delibera  n.  973  del  14  Settembre  2016,  il  ribasso
sull’importo della prestazione è stato negoziato fra il Responsabile del Procedimento e l’operatore
economico cui si intende affidare la commessa ed è pari al 30% del compenso;

➢ che,  pertanto il  corrispettivo per l’espletamento dell’incarico,  così come prima meglio specificato
risulta stabilito fra le parti in €  2511,24 oltre IVA e CNPAIA;

➢ che la spesa complessiva di € 3186,26 trova disponibilità finanziaria sul Cap. 224/1 - Anno 2016 del
Bilancio Comunale;

D E T E R M I N A

1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2) di stabilire in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del



D.Lgs. 50/2016 che:
a) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di “Progettazione definitiva ed esecutiva dei

manufatti da adibire a Dehors”;
b) il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/16 mediante corrispon-

denza, secondo l’uso del commercio, con sottoscrizione della determinazione di affidamento;
c) le clausole ritenute essenziali sono: esperimento dell’incarico entro gg.10 dalla data di notifica del

presente provvedimento, pagamento in unica soluzione a seguito di emissione di regolare fattura;
d) con l’emissione del presente provvedimento i professionisti incaricati assumono tutti gli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii..
3) in virtù di quanto sopra stabilito di procedere, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16,

all’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva dei manufatti  da adibire a
Dehors”
all’Arch.  GRILLI Francesca, corrente in Torino alla via Berthollet   – C.F. GRLFNC64L69D969I e
all’Arch.  RINALDI  Roberta  corrente  in  Torino  alla  via  Mazzini  –  C.F.  RNLRRT80A43B019U,
ritenendo gli stessi qualificati per l’espletamento del servizio di cui trattasi;

4) fare fronte alla spesa complessiva di € 3.186,26 con le somme disponibili sul Cap. 224/1 – Anno 2016
del Bilancio Comunale. 

Mesagne, 28/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 224 Determina a contrarre - Concorso di idee per la 
redazione di idee progettuali di manufatti da adibire a
dehors. - Affidamento incarico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva.

3186,26 828/2016

Mesagne, 28/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 28/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


